
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901

WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 1197

NUM. SETT 348 / STM

DEL 27/10/2021 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  PER

L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RICERCA  DI  UNA  PERDITA

IDRICA NEGLI IMPIANTI SPORTIVI.  AFFIDAMENTO DIRETTO EX

ART.  36  COMMA  2  LETT.A)  ALL'ARCH.  CLAUDIA  LUNELLI.

IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z8933561F0

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che si rende necessario procedere alla ricerca di una perdita idrica negli impianti sportivi, in

quanto nonostante continui interventi e ricerche si rilevano consumi anomali elevati;

CONSIDERATO che  si  deve  intervenire  in  tempi  brevi,  tramite  ditte  specializzate  dotate  di

strumentazioni atte a rilevare tali perdite, senza le quali risulta impossibile una puntuale verifica;

DATO ATTO che si demanda al Responsabile di Settore l’adozione degli atti di gestione finanziaria

relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi nel rispetto della normativa vigente;

RITENUTO di assumere determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, in base al

quale  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduto  da  apposita  determinazione  e  precisato  che  la

volontà e il fine che si intendono perseguire sono i seguenti:

a) oggetto del contratto: ricerca di una perdita idrica;

b) fine: garantire il regolare funzionamento degli impianti sportivi;

c) modalità di  scelta del  contraente:   mediante ricorso alla  procedura di  affidamento diretto,  ai  sensi

dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs 50/2016;

d) modalità di determinazione del corrispettivo: a corpo;

d) contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi e per gli

effetti dell’art. 334 del D.P.R. n. 207/2010, secondo quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale per

l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia;

DATO ATTO che  i  beni  da  acquisire  sono  di  importo  inferiore  a  5.000,00  €uro  e  pertanto  non  è

obbligatorio il ricorso al MEPA, secondo quanto stabilito dall’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e

successive modifiche e integrazioni;

RITENUTO pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto;

PRESO ATTO che è stato richiesto apposito preventivo di spesa all’Arch.Claudia Lunelli, con studio a

Nuoro P.IVA 04886330655, dotata dell’attrezzatura tecnica per l’effettuazione delle verifiche necessarie;



VISTO il preventivo presentato dal predetto professionista - acquisito al prot. 12894 del 22/10/2021 –

che  prevede  una  spesa  per  gli  impianti  sportivi  di  €  900,00  oltre  IVA  e  cassa  professionale  al  4%,

complessivamente € 1.141,92;

CONSIDERATO che il preventivo di cui sopra risulta congruo e vantaggioso per l’Amministrazione,

vista la particolarità dell'intervento, con l’utilizzo di strumentazioni tecnologicamente avanzate;

VERIFICATO che  trattasi  di  servizio  di  modesto  importo,  inferiore  a  €.  40.000,00,  e  pertanto  da

realizzare  mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36,  del  D.Lgs  50/2016 – Codice  dei  contratti

Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

DATO ATTO  :

− che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 25 del 12 maggio 2021, immediatamente eseguibile,

ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  per  il  triennio  2021/2023  e  relativi  allegati,

unitamente alla Nota di aggiornamento del DUP per lo stesso triennio;

− che la Giunta Comunale con deliberazione n. 90 del 31 maggio 2021, immediatamente eseguibile, ha

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 – Parte IV PEG finanziario;

− che la Giunta Comunale con deliberazione G.C. n. 131 del 06/08/2021 ha approvato l’aggiornamento

del PEG 2021/2023 comprensivo di Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance;

RICHIAMATI l’art. 183 D.Lgs 267/2000 ed i Principi contabili applicati di cui all’Allegato 4/2 D.Lgs

118/2011;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’impegno integrale della somma dovuta;

VISTO il DURC rilasciato dall’INARCASSA, attestante la regolarità contributiva del professionista;

DATO  ATTO che  ricorrono  le  condizioni  della  necessità  e  della  convenienza  economica,  che

giustificano il ricorso all’affidamento diretto;

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 1.141,92, IVA inclusa;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

TANTO premesso e considerato;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie

dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.

54 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di

Settore;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del predetto provvedimento.

DI AFFIDARE il servizio di ricerca di una perdita idrica negli impianti sportivi, mediante l’utilizzo di

apposita strumentazione, all’Arch. Claudia Lunelli, con sede a Nuoro, P.IVA 04886330655, per l’importo

complessivo  € 1.141,92 IVA e cassa previdenziale incluse.



DI IMPEGNARE, a tal fine, ai sensi dell’art. 183 D.Lgs 267/2000, la  somma di € 1.141,92 sul Cap.

PEG 01061.03.0100 del Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 – annualità 2021.

DI DARE ATTO che il servizio verrà effettuato nell’anno 2021.

DI DARE ATTO che il codice CIG della gara è il seguente Z8933561F0.

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile

del Settore intestato dichiara:

-  di  esprimere  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  sul  presente  provvedimento  e  di  attestarne  la

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e

successive modifiche ed integrazioni;

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del

Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013

n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre

la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data

di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.

153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile,

l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio

online  del  Comune  di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo  le  modalità  stabilite  dal  vigente

regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza

dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

-  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Sig/ra: Peppino Orani, dipendente  comunale  presso  il

Settore intestato.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Economico Finanziario e Tributi

Ittiri, 27/10/2021

Il Responsabile del Settore

  MANNU ANTONIO GIOVANNI / ArubaPEC

S.p.A.

(Documento Informatico Firmato

Digitalmente)

 
 

   

        

 


